UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Trav. Alfredo Bufren, 140, 3º ANDAR - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-240

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 10/2023/2023

Processo nº 23075.017987/2023-28

A Comissão Executiva Local da 75ª Reunião Anual
da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência
(SBPC), no uso de suas atribuições torna pública a
homologação das inscrições de propostas
submetidas ao edital de seleção de propostas de
atividades científico-culturais interativas nas diversas
áreas do conhecimento, para serem apresentadas na
SBPC Jovem 30 anos, pelos Parceiros Históricos da
SBPC Jovem, pelos Parceiros Institucionais e demais
interessados pela 30ª edição, visando compor a
SBPC Jovem da 75ª Reunião Anual da SBPC.

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio da Comissão Executiva Local da 75ª
Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), torna pública a
homologação de inscrições de propostas de atividades científico-culturais interativas nas diversas
áreas do conhecimento, para serem apresentadas na SBPC Jovem 30 anos, pelos Parceiros
Históricos da SBPC Jovem, pelos Parceiros Institucionais e demais interessados pela 30ª edição,
visando compor a SBPC Jovem da 75ª Reunião Anual da SBPC, que será realizada de 23 a 29 de
julho de 2023, na UFPR.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE PROPOSTAS DOS PARCEIROS HISTÓRICOS,
INSTITUCIONAIS E DEMAIS INTERESSADOS EDITAL N°10/2023 - 75ª REUNIÃO ANUAL DA SBPC

1. Listagem das Inscrições Homologadas, Parceiros Históricos da SBPC Jovem, pelos Parceiros
Institucionais e demais interessados pela 30ª edição:

Modalidade
Proponente Vínculo

Laureci Schmitz

Colégio Estadual do Paraná -
Secretaria Estadual de Educação do
Paraná-PR

 Ivo Leite Filho Universidade Federal do Mato Grosso
do Sul

Parceiro Institucional
Fabiano Gonçalves Costa

Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior (SETI) -
UEL, UEM, UEPG, UNIOESTE,
UNICENTRO, UENP e UNESPAR

Parceiro Institucional
Acioli Antonio de Olivo

Sindicato Nacional do Servidores
Públicos Federais na Área de Ciência e
Tecnologia do Setor Aeroespacial-
SindCT

Parceiro Institucional
Leila Maria Zem Secretaria Municipal do Meio Ambiente

de Curitiba

Parceiro Institucional
Lidiane Cristine Galvan Serviço Social do Comércio- SESC/PR

Parceiro Institucional
Claudia Römmelt - Gerente Instituto Cultural Brasileiro-Germânico /

Goethe-Institut Curitiba

Parceiro Institucional
Gustavo Leandro De Siqueira
Prestini

Programa Linhas do Conhecimento -
Secretaria Municipal da Educação de
Curitiba

Parceiro Institucional
Roberto Molina de Souza Universidade Tecnológica Federal do

Paraná- UTFPR

Parceiro Institucional
Cristina Araripe Ferreira Fundação Oswaldo Cruz

Parceiro Institucional
Aliança Francesa de Curitiba Aliança Francesa de Curitiba

Parceiro Institucional
Samanta Ramos dos Santos
Leske

Instituo Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná- IFPR

Demais interessados
Gabriella Guaraná Sea Shepherd Brasil

Demais interessados
Flávio Eliziário de Souza Instituto Federal do Tocantins - Campus

Paraíso do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por MAYARA ELITA BRAZ CARNEIRO, PRO-
REITOR(A) DE EXTENSAO E CULTURA (EM EXERCÍCIO), em 22/05/2023, às 17:27,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5598119 e o código CRC F100F681.

Referência: Processo nº 23075.017987/2023-28 SEI nº 5598119

Demais interessados

Cristiane de Carvalho Ferreira
Lima Moura

Programa Ciência Para Todos no
Semiárido Potiguar - UFERSA

Demais interessados
Ana Paula Machado Velho Museu Dinâmico Interdisciplinar -

Projeto Conexão Ciência - C²

Demais interessados
Camile Aparecida de Oliveira Projeto Gaia

Demais interessados
Simone Falconi Akkawi Serviço Social da Indústria - Instituto

Humanae

Demais interessados
Thadeu Angelo Miqueletto

Colégio Estadual Padre Claudio Morelli
– Secretaria Estadual de Educação do
Paraná-PR

Demais interessados
Silmara Cezário Campese Secretaria Municipal da Educação de

Curitiba

2. À Comissão da 30ª SBPC Jovem é reservado o direito de revogar, alterar ou modificar prazos
referentes a este edital, com a devida publicidade;
3. Casos omissos serão decididos pela Comissão da 30ª SBPC Jovem;
4. Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Comissão da SBPC Jovem, através do e-mail:
<sbpcjovem@ufpr.br>.

mailto:%253csbpcjovem@ufpr.br
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0